
 

Decreto Dirigenziale n. 68 del 20/09/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL

TERRITORIO

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COSTITUZIONE DEL PARTENARIATO SOCIO-ECONOMICO PER IL PROGRAMMA

INTEGRATO DI VALORIZZAZIONE - MASTERPLAN - DEL LITORALE DOMITIO-

FLEGREO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  23 Settembre 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO:

a) che  la  Giunta  regionale,  con  Deliberazione  n.  301  del  21.06.2016,  ha  determinato,  tra  l'altro,
l'opportunità di "utilizzare, nell'ambito della realizzazione del PO FESR 2014-2020, strumenti di
pianificazione integrata per ambiti rilevanti di territorio campano che necessitano di interventi di
nuova infrastrutturazione, di riqualificazione e rifunzionalizzazione delle infrastrutture esistenti, di
risanamento  ambientale,  di  valorizzazione  del  patrimonio  storico  artistico  e  naturale  e  che
favoriscano la crescita dell'occupazione e della ricchezza;

b) che  la  Delibera  precitata  ha  disposto,  inoltre,  di  dare  avvio  prioritariamente  alle  procedure
finalizzate  all'individuazione  degli  interventi  di  riqualificazione  costiera  attraverso  la
predisposizione  del  Masterplan  della  costa  campana  afferente  al  litorale  domitio-flegreo  e  al
litorale del  golfo di  Salerno,  in linea con la strategia delineata nel il  Documento di  Economia e
Finanza  Regionale  2016  approvato  con  DGRC  n.  610  del  30.11.2015,  e  per  la  successiva
realizzazione degli stessi a valere sul PO FESR 2014-2020;

c) che  con  DGRC  n.  620  del  09.10.2017  è  stato  stabilito  di  dover  definire  prioritariamente  il
Masterplan  della  Costa  Campana,  in  riferimento  ad  una  prima  area  di  intervento  afferente  il
litorale Domitio Flegreo, individuando quale area target i territori dei comuni di Bacoli, Cancello
e  Arpone,  Carinola,  Castel  Volturno,  Cellole,  Falciano  del  Massico,  Francolise,  Giugliano  in
Campania, Mondragone, Monte di Procida, Parete, Pozzuoli, Sessa Aurunca e Villa Literno;

d) che in data 21 Novembre 2017 è stato sottoscritto il Protocollo d'Intesa tra la Regione Campania
e i 14 Comuni dell'area target avente l'obiettivo della Rigenerazione e valorizzazione del Litorale
Domitio-Flegreo;

RILEVATO che
a) è  stato  sottoscritto  il  Contratto  di  Appalto  tra  la  Regione  Campania  e  RTI  Land  Italia

Srl/Consorzio CAIRE/CESBIM/Campania Bonifiche avente ad oggetto il servizio di elaborazione
di  una  proposta  di  "riqualificazione,  valorizzazione  e  sviluppo  del  Litorale  Domitio  -  Flegreo
(Masterplan del Litorale Domitio Flegreo);

b) il  progetto  preliminare  di  Masterplan  “Programma  integrato  di  valorizzazione  del  Litorale  Domitio-
Flegreo” è stato approvato con DGRC n. 403 del 03.09.2019;

c) la stessa DGRC n. 403 del 03.09.2019 ha dato mandato alla DG Governo del Territorio, d’intesa
con la Programmazione Unitaria, di attivare i processi partecipativi e di partenariato istituzionale
anche attraverso l’istituzione di laboratori di pianificazione partecipata, ai sensi dell’art. 7 della
L.R. 13/2008;

d) con  Avviso  pubblico  allegato  alla  DD  n.  66  del  8/08/2019  si  sono  attivate  le  procedure  per  la
partecipazione  pubblica  alla  costituzione  del  partenariato  socio-economico  per  il  litorale  Domitio-
Flegreo;

CONSIDERATO che
a) a  seguito  della  pubblicazione  dell’Avviso  sopra  richiamato  ed  alla  scadenza  dei  termini  di

presentazione della domanda di adesione sono pervenute 175 richieste di adesione;
b) in conseguenza dell’istruttoria svolta dagli uffici di questa Direzione, sono state ritenute idonee

solo  quelle,  in  numero  di  138,  rispondenti  ai  requisiti  esplicitati  nell’avviso  e  ai  principi
comunitari in materia di partenariato;

RITENUTO
a. di dover approvare l’elenco dei soggetti ritenuti idonei per la costituzione del "Partenariato socio-

economico  per  il  Programma  integrato  di  Valorizzazione  -  Masterplan  -  del  Litorale  Domitio-
Flegreo" come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all. A);

b. di dover altresì formalizzare un elenco dei soggetti esclusi che o per mancato rispetto dei tempi di
presentazione della  domanda,  o  per  carenza documentale,  o  per  mancanza di  rispondenza agli
indirizzi  comunitari  in  materia  di  partenariato  non  rientrano  nei  criteri  previsti  dall’  Avviso  del
8/08/2019 (all. B); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  23 Settembre 2019



c. Che gli stessi, pur non presentando le caratteristiche richieste per partecipare alla costituzione del
Partenariato,  laddove  portatori  di  proposte  di interesse generale  per  il  territorio,  possano
successivamente portare il loro contributo all’interno dei Laboratori  di  pianificazione partecipata.  

VISTO:

 il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione Europea recante un “Codice di condotta 
europeo sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei”;

 la Legge Regionale n. 8/2008;

 la DGRC n. 301 del 21/06/2016;

 la DGRC n. 620 del 09.10.2017;

 il Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 21 Novembre 2017

 la DGRC n. 403 del 03.09.2019

 il D.D. D.G. Governo del Territorio n. 66 del 09.08.2019

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di  costituire il  "Partenariato  socio-economico  per  il  Programma  integrato  di  Valorizzazione  -

Masterplan - del Litorale Domitio-Flegreo";

2. di approvare l'elenco dei soggetti  ritenuti idonei come parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento (all. A);

3. di dover altresì formalizzare un elenco dei soggetti esclusi (all. B) che, o per mancato rispetto dei
tempi di presentazione della domanda, o per carenza documentale, o per mancanza di rispondenza
agli  indirizzi  comunitari  in  materia  di  partenariato,  non  rientrano  nei  criteri  previsti  nell’  Avviso
pubblico  allegato alla  DD n.  66  del  8/08/2019,  ma che  comunque,  laddove  portatori  di  proposte
di interesse generale per il territorio, potranno successivamente portare il loro contributo all’interno
dei Laboratori di pianificazione partecipata; 

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  e  sul  sito  istituzionale  della

Regione Campania

5. di inviare il presente provvedimento:

 all'Assessore al Governo del Territorio;

 al B.U.R.C. per la pubblicazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  23 Settembre 2019


	BURC n. 55 del  23 Settembre 2019

